Gottschalkot még visszatérte előtt megelőzte híre, miszerint a „*gemina praedestinatio*”-t hirdeti. Ezt a tant 847 októberében elítélte a mainzi zsinat. Hrabanus kiszolgáltatta Gottschalkot illetékes főpásztorának, Reimsi Hinkmárnak, nem mulasztotta el „*gyrovagus monachus*” -nak (körbe bolyongó szerzetesnek) nevezni⁶⁰.

⁵³ „Unde dicites sanctus Isidorus (Sent. II, cap. 6): ‘*Gemina est praedestinatio sive electorum ad requiem, sive reproborum ad mortem*’” (Gotteschalci Confessio prolixior PL 121,350); (ugyanaz: 121,357); – „Tale est autem quod dicitur praedestinatio gemina, in electos videlicet et reprobos bipartita, cum sit una, licet sit dupla; quale est quod frequenter a beato Augustino, et caeteris Patribus dicitur charitas vel dilectio gemina, cum utique non siut duae, sed una, licet propter Deum et proximum, sit etiam dupla. Quale est et illud Patris Augustini, quod dicit bipartitum esse opus Dei: geminum videlicet volens intelligi, et quod quadripartitum, ab ipso quoque dicitur mundus.” (uo.); – „Nec sane cuiquam pie sapientium videri debet absurdum, si gemina praedestinatio creditur, et cognoscitur, et incunctanter esse dicitur apud te Dominum nostrum naturaliter quidem unum, sed simul etiam personaliter trinum: qui certe secundum hanc geminam praedestinationem tuam (quaedammodum Augustinus tuus fideliter credit, et fidenter asserit) bonus es in beneficio certorum, justus in supplicio caeterorum.” (uo. 158) – „propter praescita certissime ipsorum propria futura mala merita praedestinasse pariter per justissimum iudicium suum in mortem merito sempiternam: quia sic ait Dominus in Evangelio suo: Princeps hujus mundi iam iudicatus est (Joan XVI, 11).” (uo. 347) – „ubi (scilicet Jud 4 – RZ) dum eos non in hoc iudicio, sed in hoc iudicium, id est, in hanc damnationem praescriptos asseruit, non modo praescitos, verum etiam praedestinos pariter intelligi voluit.” (uo. 353)

⁵⁴ Hrabanus művei: PL 107–112. Róla: Rabanus Maurus in seiner Zeit (780–1980) Mainz. Gesamtredaktion: Prof. Wilhelm Weber. – Angenendt: 434köv. – Loris Sturle: Die deutsche Philosophie im Mittelalter 24–31.o. (ott további irodalom)

⁵⁵ Angenendt 434.

⁵⁶ Uo.

⁵⁷ Uo.

⁵⁸ Uo.

⁵⁹ PL 112. – A XV. könyv első fejezetében így határozza meg a filozófust: „Philosophi graeca appellatione vocantur, qui latine amatores sapientiae interpretantur. Est enim Philosophus qui divinarum et humanarum rerum scientiam habet. Omne bene vivendi tramitem tenet.” (413) – Az igazi filozófia az Újszövetségben valósul meg: „In Scripturis ... sacris sapientiae nomine aliquando Christus natus est ... (1Kor1); aliquando doctrina coelestis ... (1Kor2).” (uo. 418) – Felsorolja azokat a helyeket is, amelyek elmarasztalólag nyilatkoznak e világ bölcsességéről. (uo.)

⁶⁰ „Reverentissimo fratri et consacerdoti Hincmaro archiepiscopo Rabanus servus Christi et servorum ejus in Domino salutem. notum sit dilectioni vestrae quod quidam gyrovagus monachus nomine

Hrabanus röviden összefoglalja az igazhívő és katolikus atyák nézetét Isten előre tudásáról és az eleve elrendelésről, a kegyelemről és a szabad akaratról⁶¹. Álláspontjának lényege: Isten előre tudása nem egyenlíthető ki az eleve elrendeléssel. A rosszat csak előre látja, a jót előre is látja és eleve el is rendeli⁶². A jó Isten kegyelméből, a rossz a bűnbeesésből és a szabad akarattal való visszaélésből származik⁶³. Isten mindenkit az üdvösségre rendelt, de senkit sem a kárhozatra⁶⁴. Isten kegyelme szükséges az üdvösséghez, állapítja meg Hrabanus a pelagianistákkal szemben⁶⁵. Isten nem közölte előre tudását, hogy senki se dicsekedjék és senki se veszítse el a reményt⁶⁶.

Hrabanus tisztában van vele, hogy a kérdés, amelyben Gottschalkkal nem ért egyet, végül is misztérium. Hogyan lehetséges ugyanis, hogy az igazságos és irgalmas Isten egyeseket visszatart a bűntől, másokat nem? Erre a kérdésre nem tudunk válaszolni. Ahogyan az ember dolgait csak az emberben lakó lélek tudhatja, úgy Isten dolgait csak Isten Lelke ismerheti⁶⁷. Hrabanus mint lelkipásztor gyakorlati hozzáállásban látja a

Gothescalc, qui se asserit sacerdotem in vestra parochia ordinatum, de Italia venit ad nos Moguntiam, novas superstitiones et noxiam doctrinam de praedestinatione Dei introducens, et populos in errorem mittens: dicens quod oraedestinatio Dei sicut in bono sit ita est in malo ... Hanc ergo opinionem nuper in synodo apud Moguntiam habita ab eo audientes, et incorrigibilem eum reperientes, annuente atque iubente piissimo rege nostro Ludovico, decrevimus eum cum pernicioza sua doctrina damnatum mittere ad vos." (PL 112,84)

⁶¹ „Ecce habes, dilectissime frater, quod petisti. Sententiam orthodoxorum atque catholicorum Patrum breviter in uno libello constructum, de praescentia et praedestinatione, de gratia et libero arbitrio." (PL 112,1553)

⁶² A predestináció származik az előretudásból, mint isten lényegéből, nem pedig fordítva: „Praedestinatio quippe a praeviendo, et praeveniendo, vel praecordinando futurum aliquid dicitur et ideo Deus, cui praescentia non accidens est sed essentia fuit semper et est, quidquid antequam sit sio praedestinat, et propterea praedestinat quia quale futurum sit praescit. Ideo et Apostolus: 'Nam quos praescivit, inquit, et praedestinavit' (Rom VIII,29). Sed non omne quod praescit et praedestinat. Mala enim tantum praescit et non praedestinat: bona vero et praescit et praedestinat. I2 (uo.1532) – „Restat ut credas ac confitearis, imo firma fide et sana doctrina aliis praedices quod credant et intelligant, Deum praescisse bonos et malos futuros: bonos autem tantum ut vitam aeternam accipiant praedestinasse, malos vero in aeternum perituros tantum praescisse et praedestinasse." (uo.1552)

⁶³ „Cum praedestinatio nihil aliud sit nisi vitae donatio, non perditionis damnatio." (uo. 1540) – „Alia est causa nascendi, et alia est pereundi. Ut enim nascentur homines conditoris est beneficium: ut autem pereant praevaricatrix est meritum." (uo.1542) – „... per hoc praedestinatio Dei, multis est causa standi, nemini est causa labendi." (uo. 1544) – „... ad praevaricationem legis, ad neglectum religionis, ad corruptelam disciplinae, ad desertionem fidei, ad perpetrationem qualicumque peccati, nulla omnino est praedestinatio Dei: nec fieri potest ut per quem a talibus malis surgitur per eum in talia decidatur." (uo.) – „Libero autem arbitrio, quod per primi hominis lapsus corruptum fuerat ... cum ... homo illo abutitur per superbiam, non gloria ejus sed poena dignum esse perpetua." (uo. 1553)

⁶⁴ „Ne quisquam autem putaret divino iudicio fieri non omnes homines salvari, dixit Apostolus: 'Qui vult omnes salvos fieri' (1Tim 2,4) – Quapropter omnes homines qui salvantur, Deo volente salvantur." (uo.)

⁶⁵ „... Pelagiani sunt qui ascribunt totum homini posse per primae conditionis sortem, quidquid ad salutis suae statum pertinet, etiamsi divina gratia eum non adiuverit, quorum licet diversus error sit, tamen par impietas: ideo necessarium esse arbitramur Scripturarum testimoniis comprobare, hominem initio bonum a Deo esse conditum, quia vidit Deus cuncta quae fecerat et erant valde bona: sed neminem posse suo merito sine gratia Dei salvari." (uo. 1545) – „Initium ergo salutis nostrae Deo miserante habemur" (UO. 1547)

⁶⁶ „Hinc nemo gloriatur, nemo desperet." (uo. 1555)

⁶⁷ „Sicut nemo scit hominum quae sunt hominis, nisi spiritus hominis qui est in ipso, ita et quae Dei sunt nemo scit, nisi Spiritus Dei (Rom XI,33)." (uo. 1548)

kiutat: „amennyire tehetjük, buzdítsunk mindenkit jótettekre, senkinek ne adjunk okot az elkeseredésre, egymásért imádkozzunk, Isten előtt alázzuk meg magunkat és mondjuk: Legyen meg a te akaratod”⁶⁸.

Hrabanus különbséget tud tenni az *accidens* és az *essentia* között. Filozófiai ismeretei nem maradnak le Gottschalk mögött. Az atyákat és a hagyományt is ismeri. Nem lenne szabad azonban elkerülnie a figyelmünket egy részletnek, amelyet Reimsi Hinkmár idéz Hrabanus hozzá intézett leveléből: „amennyiben visszafogadja főtisztelendőséged egyházkerületébe, ahonnan előzőleg szabálytalanul távozott, ne tűrje, hogy tovább tanítsa a tévedést és félrevezesse a keresztény népet, mert amint hallom már sokakat félrevezetett, akik kevésbé áhítatosan gondolkodnak üdvösségükről mondván: mi hasznom, ha Isten szolgálatában fáradozom? Ha halálra vagyok eleve elrendelve, soha nem fogom azt elkerülni; ha viszont gonoszul cselekszem, és az életre vagyok eleve elrendelve, kétségtelenül az örök nyugalomra jutok”⁶⁹. Nem csak az egyháznak, a birodalomnak sem lehet mindegy, hogy a hívőknek mindegy-e, hogy jót, vagy gonoszt tesznek. Különösen miután Gottschalknak „*undecumque*” akadtak követői⁷⁰.